
 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI  DELL’AQUILA  
DIPARTIMENTO DI  

SCIENZE CLINICHE APPLICATE E BIOTECNOLOGICHE 

 

 

Rep. n. 44 - 2016  

Prot. n. 889 del 14/07/2016  Allegati 0 

Anno  2016      tit.  VII    cl. 1  fasc. 2 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.D.D. Rep.n. 40/2016 Prot. n. 733 del  21/06/2016  con il quale il Direttore del Dipartimento 

di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche ha reso noto l’intenzione di conferire per l’a.a 

2016/2017 gli incarichi di insegnamento vacanti a seguito di Bando Interno per i Corsi di Laurea 

afferenti al Dipartimento mediante affidamento o supplenza ovvero mediante contratto di diritto 

privato  

VISTO il D.D.D. Rep. n.43 Prot. n. 870 del 05/07/2016 con il quale è stato pubblicato l’elenco dei 

candidati ammessi a partecipare alla selezione per gli incarichi di docenza e nomina delle 

Commissioni istruttorie per la selezione dell’Area della Psicologia e dell’Area delle 

Biotecnologie-Area Medica e Area delle Scienze Motorie 

VISTO il verbale della Commissione istruttoria Area della Psicologia del 05/07/2016 

VISTO il verbale della Commissione istruttoria Area delle Biotecnologie - Area Medica e Area delle 

Scienze Motorie del 07/07/2016 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 14/07/2016 

ACCERTATA la regolarità formale del procedimento 

 

DECRETA 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione in premessa, indetta con DDD. n. 40 del 21/06/2016 

pubblicato all’Albo Ufficiale in data 23/06/2016 e sul sito web di Ateneo in data 23/06/2016 

ART. 2 – Sono dichiarati vincitori i seguenti candidati per la coperture degli insegnamenti di seguito 

riportati :  

 

INSEGNAMENTO/ 

CANDIDATI AMMESSI 
ORE ANNO Sem C.d.S. SSD 

 

IGIENE (modulo di 

BIOSTATISTICA E IGIENE)  

 

 CAPASSO LORENZO 

54 3 I   
BIOTECNOLOG

IE 
MED/42 

MATERIALI E 

BIOMATERIALI 

 CORRADINI 

VALENTINA 

 

45 3 II 
BIOTECNOLOG

IE 

ING-

IND/22 

FARMACOLOGIA (modulo di 

PRIMO SOCCORSO E 
FARMACOLOGIA) 

 RATANO PATRIZIA 

30 2 II 

Tecniche di 

radiologia 

medica, per 

immagini e 

radioterapia 

BIO/14 



 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI  DELL’AQUILA  
DIPARTIMENTO DI  

SCIENZE CLINICHE APPLICATE E BIOTECNOLOGICHE 

 

 

IGIENE (modulo di SCIENZE 

DELLA PREVENZIONE E DEI 

SERVIZI SANITARI)  

 

 PENDENZA ENRICO 

30 1 II 

Tecniche di 

radiologia 

medica, per 

immagini e 

radioterapia 

MED/42 

ISTITUZIONI DI DIRITTO 

PUBBLICO  
(modulo di FONDAMENTI 

GIURIDICI E DEL 

MANAGEMENT IN AMBITO 

SANITARIO) 

 DE CIANTIS 

MARILENA 

 

24 2 
ANNU

ALE 

SCIENZE 

RIABILITATIVE 

DELLE 

PROFESSIONI 

SANITARIE 

IUS/09 

FARMACOLOGIA (modulo di 

TUTELA E PROMOZIONE 

DELLA SALUTE) 

 
 RATANO PATRIZIA 

 

60 2 II 

Scienze 

motorie e 

sportive 

BIO/14 

COMPORTAMENTO 

ORGANIZZATIVO (modulo di 

PSICOLOGIA DEL LAVORO E 

DELLE ORGANIZZAZIONI) 

 
 CIRAFICI 

SALVATORE 

 

32 3 II 

SCIENZE 

PSICOLOGICHE 

APPLICATE 

SECS-

P/10 

ELEMENTI DI 

INFORMATICA 

 

 INNAMORATI CARLO 

 

32 1 I 

SCIENZE 

PSICOLOGICHE 

APPLICATE 
NN 

NEUROPSICHIATRIA 

INFANTILE (modulo di 

PSICHIATRIA E 
NEUROPSICHIATRIA 

INFANTILE) 

 DI GIOVANNI 

CHIARA 

40 3 I 

SCIENZE 

PSICOLOGICHE 

APPLICATE 
MED/39 



 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI  DELL’AQUILA  
DIPARTIMENTO DI  

SCIENZE CLINICHE APPLICATE E BIOTECNOLOGICHE 

 

PSICOLOGIA DEL LAVORO 
(modulo di PSICOLOGIA DEL 

LAVORO E DELLE 

ORGANIZZAZIONI) 

 

 FERNANDEZ 

CAMPOS ANA ISABEL 

48 3 I 

SCIENZE 

PSICOLOGICHE 

APPLICATE 

M-PSI/06 

PSICOLOGIA 

DELL'EDUCAZIONE (modulo 

di PSICOLOGIA DELLO 

SVILUPPO E 

DELL'EDUCAZIONE) 

 

 GIAMMARIO 

RACHELE MARIA 

ROSARIA 

40 2 II 

SCIENZE 

PSICOLOGICHE 

APPLICATE 

M-PSI/04 

PSICOLOGIA SOCIALE 

 

 TAMORRI STEFANO 

 

40 2 II 

SCIENZE 

PSICOLOGICHE 

APPLICATE 

M-PSI/05 

PSICONEUROIMMUNOLOGI

A (modulo di 

PSICONEUROIMMUNOLOGIA 

E FARMACOLOGIA) 

 

 RATANO PATRIZIA 

 

32 3 II 

SCIENZE 

PSICOLOGICHE 

APPLICATE 

MED/04 

SOCIOLOGIA 

 

 CARRARINI 

SIMONETTA 

40 1 II 

SCIENZE 

PSICOLOGICHE 

APPLICATE 

SPS/07 



 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI  DELL’AQUILA  
DIPARTIMENTO DI  

SCIENZE CLINICHE APPLICATE E BIOTECNOLOGICHE 

 

STORIA E METODI DELLA 

PSICOLOGIA (modulo di 

FONDAMENTI DELLA 

PSICOLOGIA) 

 PALMIERO 

MASSIMILIANO 

 

40 1 II 

SCIENZE 

PSICOLOGICHE 

APPLICATE 

M-PSI/01 

ELEMENTI DI PSICOLOGIA 

GIURIDICA (modulo di 

PSICOLOGIA CRIMINALE E 

GIURIDICA) 

 CANERO MEDICI 

ROSANNA 

40 2 II 

PSICOLOGIA 

APPLICATA, 

CLINICA E 

DELLA SALUTE 

(indirizzo 

Psicologia della 

devianza e 

sessuologia) 

M-PSI/01 

PRINCIPI DI 

ENDOCRINOLOGIA E 

PATOLOGIA DEL 

COMPORTAMENTO 

SESSUALE 

 BARBONETTI 

ARCANGELO 

48 2 I 

PSICOLOGIA 

APPLICATA, 

CLINICA E 

DELLA SALUTE 

(indirizzo 

Psicologia della 

devianza e 

sessuologia) 

MED/13 

PSICOFISIOLOGIA CLINICA 
(modulo di NEUROPSICOLOGIA 

E PSICOFISIOLOGIA) 

 

 TEMPESTA DANIELA 

 

40 1 II 

PSICOLOGIA 

APPLICATA, 

CLINICA E 

DELLA SALUTE 
(indirizzo 

Psicologia clinica e 

della salute; 
indirizzo Psicologia 

della devianza e 

sessuologia; 

indirizzo 

Neuroscienze 
cognitive) 

M-PSI/02 

PSICOLOGIA DEL 

COMPORTAMENTO 

CRIMINALE (modulo di 

PSICOLOGIA CRIMINALE E 

GIURIDICA) 

 

 CATAPANE 

ELISABETTA 

 

48 2 II 

PSICOLOGIA 

APPLICATA, 

CLINICA E 

DELLA SALUTE 

(indirizzo 

Psicologia della 

devianza e 

sessuologia) 

M-PSI/01 



 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI  DELL’AQUILA  
DIPARTIMENTO DI  

SCIENZE CLINICHE APPLICATE E BIOTECNOLOGICHE 

 

PSICOLOGIA DEL RISCHIO 

IN ETA' EVOLUTIVA 

 

 MANCA MAURA 

 

40 1 II 

PSICOLOGIA 

APPLICATA, 

CLINICA E 

DELLA SALUTE 

(indirizzo 

Psicologia della 

devianza e 

sessuologia) 

M-PSI/04 

 

 

 

 

 

PSICOLOGIA DELLE 

TOSSICODIPENDENZE 

 

 FILIPPINI 

ROBERTO 

 

40 2 1 

PSICOLOGIA 

APPLICATA, 

CLINICA E 

DELLA SALUTE 

(indirizzo 

Psicologia clinica e 

della salute) 

M-PSI/08 

PSICOTERAPIA COGNITIVO 

COMPORTAMENTALE 
(modulo di FONDAMENTI DI 

PSICOTERAPIA) 

 

 CARCIONE 

ANTONINO 

 

48 1 I 

PSICOLOGIA 

APPLICATA, 

CLINICA E 

DELLA SALUTE 

(indirizzo 

Psicologia clinica e 

della salute; 

indirizzo Psicologia 

della devianza e 

sessuologia; 

indirizzo 

Neuroscienze 

cognitive) 

 

 

 

 

 

 

M-PSI/08 



 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI  DELL’AQUILA  
DIPARTIMENTO DI  

SCIENZE CLINICHE APPLICATE E BIOTECNOLOGICHE 

 

PSICOTERAPIA 

INDIVIDUALE E TEORIA DEL 

CAMBIAMENTO (modulo di 

ELEMENTI DI PSICOTERAPIA) 

 

 

 PARIS ANGELA 

 

48 1 I 

 

PSICOLOGIA 

APPLICATA, 

CLINICA E 

DELLA SALUTE 

(indirizzo 

Psicologia della 

devianza e 

sessuologia) 
M-PSI/08 

TECNICHE  DEL 

COLLOQUIO PSICOLOGICO 
(modulo di VALUTAZIONE 

DIAGNOSTICA E COLLOQUIO 

PSICOLOGICO) 

 

 SALIANI ANGELO 

MARIA 

 

48 1 I 

PSICOLOGIA 

APPLICATA, 

CLINICA E 

DELLA SALUTE 

(indirizzo 

Psicologia clinica e 

della salute; 

indirizzo Psicologia 

della devianza e 

sessuologia) 

M-PSI/08 

TERAPIA PSICOANALITICA 
(modulo di PSICODINAMICA 

INDIVIDUALE E DI GRUPPO) 

 

 

 ALESSANDRINI 

MARCO 

40 1-2 I 

PSICOLOGIA 

APPLICATA, 

CLINICA E 

DELLA SALUTE 

(indirizzo 

Psicologia clinica e 

della salute 

M-PSI/07 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI  DELL’AQUILA  
DIPARTIMENTO DI  

SCIENZE CLINICHE APPLICATE E BIOTECNOLOGICHE 

 

 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università e sull’apposita pagina web del sito di 

Ateneo. 
 

L’Aquila, 14/07/2016 

 

 

IL DIRETTORE 

          Prof. Edoardo Alesse 

 
 

 
 


